Diretoria Geral

Ato

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

 Interessado: ALOIZIO BRASIL BIGUELINI
No uso das atribuições que me foram subdelegadas pela Portaria TRT4 nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no DEJT de 06-12-2021, decido pelo
registro, nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) ALOIZIO BRASIL BIGUELINI [113794], da declaração de união estável constante no
PROAD nº 6670/2022. Em 31 de agosto de 2022. Maria Augusta Kinnemann, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA GP. TRT4 Nº 4.142, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.
 Altera a Portaria GP.TRT4 nº 3.791/2022, que transforma a Comissão
Permanente de Segurança em Comitê de Segurança Institucional no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de adequação da nomenclatura de unidades administrativas do TRT4, em razão da recente reestruturação
realizada;
CONSIDERANDO o que consta no PROAD nº 5295/2022,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 2º da GP.TRT4 nº 3.791/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 2º O Comitê de Segurança Institucional será composto pelos seguintes membros:
I - um(a) Desembargador(a) do Trabalho, que a coordenará;
II - dois (duas) Juízes(as) do Trabalho;
III - um(a) Juiz(a) do Trabalho representante de entidade de classe;
IV - o(a) Juiz(a) Diretor(a) do Foro de Porto Alegre;
V - o(a) Diretor(a) da Secretaria de Segurança Institucional;
VI - o Secretário ou a Secretária-Geral da Presidência.
§ 1º O Desembargador ou a Desembargadora coordenará o Comitê, que terá como vice-coordenador ou vice-coordenadora o(a) mais antigo(a)
dos Juízes(as) indicados(as) na forma do inciso II.
§ 2º A Presidência nominará por meio de Portaria os membros designados na forma dos incisos I, II e III do caput deste artigo.”
Art. 2º Alterar o caput do artigo 5º da GP.TRT4 nº 3.791/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 5º A Secretaria de Segurança Institucional atuará como Unidade de Apoio Executivo (UAE) do Comitê de Segurança Institucional e cuidará de
aspectos relativos à organização, transparência e comunicação do colegiado.”
Art. 3º Republique-se a Portaria nº GP.TRT4 nº 3.791/2022, com a alteração ora efetuada.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3554/2022 Data da disponibilização: Quinta-feira, 08 de Setembro de 2022.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 188343

Presidente do TRT da 4ª Região – RS

Portarias
 de Diárias

PORTARIA nº 4.019, de 30 de agosto de 2022. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no Proad nº 6056/2022, resolve: EXTINGUIR, a contar de 01-08-2022, 1 (uma) função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05 do GABINETE DA EXMA. DESEMBARGADORA SIMONE MARIA NUNES. Francisco Rossal de Araújo,
Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

PORTARIA nº 4.037, de 31 de agosto de 2022. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PROAD nº 6626/2022, resolve:

Art. 1º. VINCULAR à Secretaria-Geral Judiciária 6 (seis) funções comissionadas de EXECUTANTE-FC01, anteriormente vinculadas à Secretaria
do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção de Dissídios Coletivos;
Art. 2º. VINCULAR à Secretaria-Geral Judiciária 1 (uma) função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO - FC01, anteriormente vinculada à
Secretaria de Serviços;
Art. 3º. REMOVER os servidores abaixo relacionados da Secretaria de Serviços para a Secretaria-Geral Judiciária, no exercício das respectivas
funções comissionadas:
(79537) ANGELITO DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, Classe
C, Padrão 13, EXECUTANTE-FC01;
(80063) DANIEL OREZKO, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, Classe C, Padrão 13,
EXECUTANTE-FC01;
(66001) EVANDRO SARAIVA TOCCHETTO, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, Classe C, Padrão
13, AUXILIAR ESPECIALIZADO - FC01 ;
(23698) ROGERIO RODRIGUES RONDAM, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, Classe C, Padrão
13, EXECUTANTE-FC01;
(25453) LUIZ ANTONIO CHAGAS DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, EXECUTANTE-FC01;
(25410) ROBERTO VARGAS DE ALENCAR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, Classe C, Padrão
13, EXECUTANTE-FC01;
(22977) JOAO PAULO CORREIA QUEIROZ, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, EXECUTANTE-FC01.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Francisco Rossal de Araújo

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 4.038, de 31 de agosto de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 6584/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora VERA
MARIA LOPES PEIXOTO (17426), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Raul Zoratto Sanvicente. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da Secretaria da Corregedoria para o
Gabinete do Exmo. Desembargador João Pedro Silvestrin. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador João Pedro Silvestrin. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 4.047, de 31 de agosto de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 6628/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora ANA
LUCIA MARTINS (112135), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Carlos Alberto May. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, do Gabinete do Exmo. Desembargador Carlos
Alberto May para o Gabinete do Exmo. Desembargador Janney Camargo Bina. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador Janney Camargo Bina. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 4.049, de 31 de agosto de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 6632/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora LUCIANA
FARIAS MONTENEGRO BASTOS (104256), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE-
FC02, da 3ª Vara do Trabalho de Passo Fundo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima
referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 3ª Vara do Trabalho de Passo Fundo para o Gabinete do Exmo. Desembargador Carlos

3554/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 08 de Setembro de 2022

Anexos

Anexo 1: Portaria GP.TRT4.nº 3.791/2022
- compilada

Anexos

Anexo 2: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 188343

Alberto May. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do
Exmo. Desembargador Carlos Alberto May. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 4.050, de 31 de agosto de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 6588/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor
EDUARDO SEARA RABENSCHLAG (22691), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Manuel Cid Jardon. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER o referido servidor do Gabinete do Exmo. Desembargador Manuel Cid
Jardon para a Secretaria-Geral Judiciária. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 4.051, de 31 de agosto de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 6588/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora RAQUELI
FIORENZA MEDEIROS (86355), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ-FC05, da 3ª Vara do Trabalho de Canoas. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05,
acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 3ª Vara do Trabalho de Canoas para o Gabinete do Exmo. Desembargador
Manuel Cid Jardon. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete
do Exmo. Desembargador Manuel Cid Jardon. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 4.083, de 02 de setembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021 e considerando o que consta no PA nº 6673/2022, resolve: 1. REMOVER, de ofício, o servidor
RIDAN DIAS CARDOSO E SILVA (34924), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da Ouvidoria do TRT da 4ª Região para a
Assessoria Jurídica da Corregedoria. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-
FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador Raul Zoratto Sanvincente. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 4.108, de 06 de setembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 6748/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora SUZETE
VIEIRA SOARES (83216), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da 2ª
Vara do Trabalho de Canoas. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 4.109, de 06 de setembro de 2022.A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 6748/2022, resolve: DESIGNAR o servidor LEVI
HUMBERTO ESPINDULA DE ARAUJO (113433), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, da 2ª Vara do Trabalho de Canoas. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 4.111, de 06 de setembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 5853/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor ANDREW
ROBERTO BOESEL (113115), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de Santa Cruz do Sul. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 4.112, de 06 de setembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 5853/2022, resolve: DESIGNAR o servidor CONRADO
CESAR ATAIDES DE SOUZA (48674), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de Santa Cruz do Sul. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 4.119, de 06 de setembro de 2022.A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 6747/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor CLAUDIO
ANTONIO MOMBACK (1350), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da
Seção de Transportes. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 4.120, de 06 de setembro de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 6747/2022, resolve: DESIGNAR o servidor WOLMAR
AUGUSTO COZUBEK MALLET (31453), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da Seção de Transportes. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

3554/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 08 de Setembro de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 188343

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

ÍNDICE

3554/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 08 de Setembro de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 188343